PAGE
7

	Проект внесен
Советом депутатов
Горского сельского  поселения

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

	О предложении присвоения географическому объекту Волотовского района наименования «Ратицкое»

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и статьей 9 областного закона от 11.11.2005 № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» Новгородская областная Дума
п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить предложение Совета депутатов Горского сельского поселения о присвоении административно-территориальной единице (географическому объекту) - поселению, наименования «Ратицкое».

2. Направить материалы и документы о присвоении административно-территориальной единице (географическому объекту) – поселению, наименования «Ратицкое», в Федеральную службу государственной регистрации,
кадастра и картографии для проведения экспертизы.
3. Исключить в части 1 постановления областной Думы от 28.03.2012 №98-5 ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Волотовского района» слово «Горское».

4. Исключить в приложении к постановлению областной Думы от 28.03.2012 №98-5 ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Волотовского района»:

в графе 1 слова «Горское»;

в графе 2 слова «д.Волот»;

в графе 3 слова «д.Бёхово, д.Бозино, д.Борок, д.Борыни, д.Волот, д.Вояжа, д.Вязовня, д.Гниловец, д.Горицы, д.Горки, д.Горки Бухаровы, д.Горки Ратицкие, д.Городцы, д.Гумнище, д.Дерглец, д.Жарки, д.Заречье, д.Ивье, д.Камень, д.Клевицы, д.Кленовец, д.Красницы, д.Крутец, д.Лесная, д.Марьково, д.Парник, д.Плакса, д.Погляздово, д.Подостровье, д.Пуково, д.Раглицы, д.Ракитно, д.Раменье, д.Ратицы, д.Рно, д.Ручьи, д.Сельцо, д.Сухарёво, д.Устицы, д.Учно, д.Хотигоще, д.Хотяжа, д.Хутонка, д.Чураково, д.Язвино».

Проект подготовил и завизировал:
Глава Горского сельского  поселения        В.И.Пыталева

Согласовано:

Председатель комитета
государственной  гражданской
службы  и содействия развитию

местного самоуправления
Новгородской области                                                       А.И.Бирюкова

Глава Волотовского
муниципального района                                                     А.И. Лыжов
	Приложение к постановлению

областной Думы  от             №

	Предлагаемое
наименование
поселения
	Административный
центр поселения
	Наименование
населенного пункта, входящего в состав поселения

	1
	2
	3

	Ратицкое
	д.Волот

	д.Бёхово

	д.Бозино

	д.Борок

	д.Борыни

	д.Волот

	д.Вояжа

	д.Вязовня

	д.Гниловец

	д.Горицы

	д.Горки

	д.Горки Бухаровы

	д.Горки Ратицкие

	д.Городцы

	д.Гумнище

	д.Дерглец

	д.Жарки

	д.Заречье

	д.Ивье

	д.Камень

	д.Клевицы

	д.Кленовец

	д.Красницы

	д.Крутец

	д.Лесная

	д.Марьково

	д.Парник

	д.Плакса

	д.Погляздово

	д.Подостровье

	д.Пуково

	д.Раглицы

	д.Ракитно

	д.Раменье

	д.Ратицы

	д.Рно

	д.Ручьи

	д.Сельцо

	д.Сухарёво

	д.Устицы

	д.Учно

	д.Хотигоще

	д.Хотяжа

	д.Хутонка

	д.Чураково

	д.Язвино

_____________________

Пояснительная записка

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О предложении присвоения географическому  объекту Волотовского района наименования «Ратицкое»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Волотовского района наименования «Ратицкое» подготовлен в целях присвоения наименования административно-территориальной единице (географическому объекту) в соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» (далее Федеральный закон № 152-ФЗ).

Присвоение наименований административно-территориальным единицам в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ относится к ведению Российской Федерации. В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона № 152-ФЗ предложения о присвоении наименований географическим объектам, вместе с документами, обосновывающими данные предложения, направляются на экспертизу в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (далее Росреестр), уполномоченный орган в области наименований географических объектов.
Областным законом от 11 ноября 2005 года № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» с 1 января 2006 года упразднены сельсоветы, а административно–территориальной единицей, объединяющей  в фиксированных границах один или несколько объединенных общей территорией населенных пунктов, определено поселение. В связи с этим возникла необходимость присвоения наименований вновь возникшим географическим объектам – поселениям.
В 2012 году Новгородская областная Дума постановлением от 28.03.2012 № №98-5 ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Волотовского района» одобрила предложения представительных органов сельских поселений, входящих в состав территории Волотовского муниципального района, о присвоении наименований поселениям - административно-территориальным единицам (географическим объектам) и направила документы, обосновывающее данные предложения на экспертизу в Росреестр.

Вместе с тем, в соответствии с представленным Росреестром заключением, предложение Новгородской областной Думы о присвоении наименования Горское поселению, расположенному на территории Волотовского  района, не соответствует требованиям Федерального закона № 152-ФЗ.

Согласно статье 7 Федерального закона № 152-ФЗ не допускается присвоение одного и того же наименования нескольким однородным географическим объектам в пределах административно-территориального образования (административно-территориальной единицы). При этом Горское поселение существует в Солецком районе. Солецкий и Волотовский районы расположены рядом друг с другом и в соответствии с заключением  Росреестра присвоение поселению наименования Горское внесет путаницу и будет затруднять осуществление хозяйственной или иной деятельности учреждений.

Муниципальное образование «Горское сельское поселение», границы которого совпадают с границами административно–территориальной единицы, с административным центром в деревне Во́лот образовано на территориях упраздненных Волотовского, Городецкого, Горицкого и части Ратицкого сельсоветов.
Вместе с тем, образование наименования административно–территориальной единицы исходя из наименования населенного пункта административного центра муниципального образования и административно–территориальной единицы - деревня Волот невозможно, так как на территории Волотовского района существует однокоренное муниципальное образование и административно – территориальная единица «поселение Волот» с центром в поселке Волот.

Учитывая предложения жителей поселения, выраженные на собраниях граждан в населенных пунктах поселения, предлагается присвоить поселению наименование «Ра́тицкое», образованное от наименования Ра́тицкого сельсовета, до 2010 года существовавшего на данной территории.

На территории Новгородской области не имеется однородных географических объектов с наименованием «Ратицкое».

Расчет затрат, связанных с проведением мероприятий по присвоению наименований географическим объектам не приводится, так как принятие нормативного правового акта о присвоении наименований географическому объекту - административно-территориальной единице не повлечет расходов.

После присвоения наименования Ратицкое административно-территориальной единице, планируется внести изменения в Устав Горского сельского поселения в части изменения наименования муниципального образования.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Волотовского района наименования «Ратицкое», коррупциогенных факторов не выявлено.

Глава Горского сельского поселения                         Пыталева В.И.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Волотовского района наименования «Ратицкое» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.

СПРАВКА О СОСТОЯНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Волотовского района наименования «Ратицкое», в случае принятия постановления Правительства Российской Федерации о присвоения предлагаемого наименования географическому объекту Волотовского района, потребует внесения изменений в приложение к областному закону от 11.11. 2005 года № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области»,  в реестр административно-территориального устройства области, утвержденный постановлением Администрации области от 08.04.2008 № 121.

Глава Горского

сельского поселения                                                                      В.И.Пыталева